Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041800086

86

Nº 75, quinta-feira, 18 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL N° 3/2019
LEILÃO DE SUCATA FERROSA

Nº Processo: 08664.012637/2017-01.
A União, por intermédio do Ministério da Justiça e Segurança Pública,

representada pela Superintendência Regional de Polícia Rodoviária Federal no Estado do
Rio Grande do Norte, torna público que nos locais, datas e horários indicados neste Edital,
será realizada licitação, na modalidade LEILÃO, para a venda em hasta pública dos veículos
de terceiros recolhidos há mais de uma ano, abandonados por seus proprietários nos
depósitos (pátios) da Regional e classificados como sucata inservível (MATERIAL FERROSO
PARA RECICLAGEM DESTINADOS À COMPACTAÇÃO E TRITURAÇÃO), de acordo com o
Processo supracitado. Local: Audítório da Sede da Superintendência de Polícia Rodoviária
Federal no Rio Grande do Norte, situado na Av. Nascimento de Castro, 1540, Lagoa Nova,
Natal/RN. Data: 30 de maio de 2019. Horário do Início do Leilão: 09:00 h (horário local).
Obs: Participação restrita às pessoas jurídicas habilitadas junto à SRPRF/RN para participar
do Leilão, nos termos do Edital. Prazo máximo para Habilitação: 17 de maio de 2019. Data
da visitação e demais informações: consultar Edital, cuja cópia estará disponível no sítio
eletrônico da PRF: www.prf.gov.br, Tel: (84) 3215-1572.

EVERTON ANTONIO DE LIMA FERREIRA
Presidente da Comissão

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2019 - UASG 200232

Nº Processo: 08676.000907/2019 . Objeto: Contratação do serviço de fornecimento de
água potável e coleta de esgoto sanitário, para atender demanda da SRPRF/RR. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição. Fornecedor exclusivo. Declaração de
Inexigibilidade em 15/04/2019. ERICK FARIA FERREIRA DE SOUZA. Gestor Financeiro.
Ratificação em 16/04/2019. JANDIR ANDRE LUBENOW. Ordenador Despesas. Valor Global:
R$ 17.355,33. CNPJ CONTRATADA : 05.939.467/0001-15 COMPANHIA DE AGUAS E ESG OT O S
DE RORAIMA CAER.

(SIDEC - 17/04/2019) 200232-00001-2019NE800037

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2019 - UASG 200139

Número do Contrato: 15/2017.
Nº Processo: 08674001557201701.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -.Objeto: O
presente TERMO ADITIVO tem por objetoa prorrogação da vigência do Contrato nº
15/2017 por mais 1 (um) ano, consoante a CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e legislação correlata. Vigência: 27/06/2019 a 27/06/2020.
Valor Total: R$289.715,75. Fonte: 174020197 - 2019NE800037 Fonte: 174020197 -
2019NE800038. Data de Assinatura: 16/04/2019.

(SICON - 17/04/2019) 200139-00001-2019NE080031

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE JUSTIÇA

COORDENAÇÃO DE ENTIDADES SOCIAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2019 ao Convênio Nº
840955/2016. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 20005. Convenente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ
nº 04142491000166. Prorrogação do prazo de vigência do convênio até 18/10/2019. Valor
Total: R$ 258.918,64, Valor de Contrapartida: R$ 17.006,64, Vigência: 19/04/2019 a
18/10/2019. Data de Assinatura: 30/12/2016. Signatários: Concedente: MARIA HILDA
MARSIAJ PINTO, CPF nº 45668710025, Convenente: EDIENE SANTOS LOUSADO, CPF nº
410.571.805-30.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2019 ao Convênio Nº
840966/2016. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 20005. Convenente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ
nº 04142491000166. Prorrogação do prazo de vigência do convênio até 17/10/2019. Valor
Total: R$ 342.886,99, Valor de Contrapartida: R$ 52.592,99, Vigência: 18/04/2019 a
17/10/2019. Data de Assinatura: 30/12/2016. Signatários: Concedente: MARIA HILDA
MARSIAJ PINTO, CPF nº 45668710025, Convenente: EDIENE SANTOS LOUSADO, CPF nº
410.571.805-30.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2018 - UASG 200331

Nº Processo: 08000017338201840.
PREGÃO SISPP Nº 9/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 33069212000850. Contratado : MERCK S/A -.Objeto: Aquisição de
equipamentos para laboratórios de DNA Forense. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei
10.520/2002. Vigência: 26/02/2019 a 26/02/2020. Valor Total: R$107.726,00. Fonte:
100000000 - 2018NE800347. Data de Assinatura: 26/02/2019.

(SICON - 17/04/2019) 200331-00001-2019NE800013

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2018 - UASG 200331

Nº Processo: 08000017338201840.
PREGÃO SISPP Nº 9/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 29274611000100. Contratado : XIX LABOR COMERCIAL E SERVICOS -
EIRELI. Objeto: Aquisição de equipamentos para laboratórios de DNA Forense. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/2002. Vigência: 14/03/2019 a 14/03/2020. Valor Total:
R$7.291,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800336. Data de Assinatura: 14/03/2019.

(SICON - 17/04/2019) 200331-00001-2019NE800013

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2018 - UASG 200331

Nº Processo: 08000017338201840.
PREGÃO SISPP Nº 9/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 02462826000106. Contratado : ALFA MARE INSTRUMENTOS
CIENTIFICOSE MEDICOS LTDA. Objeto: Aquisição de equipamentos para laboratórios de
DNA Forense. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/2002. Vigência: 27/02/2019
a 27/02/2020. Valor Total: R$11.360,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800338. Data de
Assinatura: 27/02/2019.

(SICON - 17/04/2019) 200331-00001-2019NE800013

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2019 - SENASP/MJSP

Processo: 08020.001354/2019-63
Espécie: AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentação de críticas, sugestões e questionamentos
pelos interessados, quanto aquisição de armamento tipo pistola calibre 9x19mm, para
prospecção e validação das características, qualidade e preços praticados no mercado
nacional e internacional, além de permitir a coleta de informações para padronização das
futuras aquisições. A audiência será realizada no dia 09 de maio de 2019 às 09:15, horário
de Brasília/DF, no Ministério da Justiça e Segurança Pública, localizado na Esplanada dos
Ministérios, Bloco "T", 2º Andar, Auditório Tancredo Neves, Ed. Sede, em Brasília/DF - CEP
70064-900. As inscrições para participação serão realizadas na data e no local indicado
para realização da audiência. O edital completo de convocação e o termo de referência
podem ser solicitados pelo email licitacao.senasp@mj.gov.br ou baixados no endereço
eletrônico http://justica.gov.br/sua-seguranca/seguranca-publica/noticias-seguranca.

CLÊNIO GUIMARÃES BELLUCO
Diretor de Administração

Ministério do Meio Ambiente

SECRETARIA DE QUALIDADE AMBIENTAL
EXTRATO DE ADESÃO

ESPÉCIE: Termo de Adesão ao acordo setorial de lâmpadas fluorescentes, de vapor de
sódio e mercúrio e de luz mista. Processo nº 02000.003985/2019-79. PARTÍCIPES: União,
por intermédio do Ministério do Meio Ambiente, e Exone Importação e Exportação de
Equipamentos Elétricos Ltda. - CNPJ nº 32.804.293/0001-56 (matriz). OBJETO: aderir ao
acordo setorial que institui o sistema de logística reversa de lâmpadas fluorescentes, de
vapor de sódio e mercúrio e de luz mista. VIGÊNCIA: prazo indeterminado. DATA DA
ASSINATURA: 11/03/2019. SIGNATÁRIOS: Ricardo Salles, Ministro de Estado do Meio
Ambiente; e, Mailon de Lara Vaz, Sócio-Administrador.

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O CENTRO DE OPERAÇÕES AÉREAS DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO
AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS, com sede no endereço SCEN Trecho
2, Avenida L4 Norte, Ibama-Sede, Bloco C, Brasília/DF, CEP.: 70.818-900, comunica que
realizará Audiência Pública para levantamento de subsídios visando a definição de
especificações técnicas, bem como esclarecerá aos interessados os principais aspectos de
futuro certame licitatório para "fretamento de aeronaves" com a finalidade de atender
suas demandas institucionais de combate ao desmatamento na Amazônia, à prevenção e
combate a incêndios florestais, ao atendimento a emergências ambientais e ao
licenciamento ambiental federal.

A abertura da sessão pública está marcada para o dia 17/05/2019 às 14h com
encerramento às 18h, no seguinte endereço: Auditório 2 da Sede do Ibama, SCEN Trecho
2, Avenida L4 Norte, Brasília/DF, CEP.: 70.818-900. As demais informações encontram-se
disponíveis aos interessados no endereço http://xxxxxxxxxx.

O texto completo dos Anexos a este Aviso e a documentação relativa ao objeto
da Audiência Pública poderão ser acessados no endereço aqui apresentado ou no sítio
eletrônico do IBAMA - http://www.ibama.gov.br - a partir da data de publicação deste
Aviso no Diário Oficial da União.

ADRIANO OLIVEIRA FAHEL
Analista Administrativo

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 29/2018

Proc. 02001.008626/2018-17 Objeto: Registro de Preço para aquisição de uniformes.
Sagrou-se vencedora a empresa ALFAIATARIA DE UNIFORMES LTDA, CNPJ 23.603.476/0001-
12, GRUPO 1, R$ 15.169,86; GRUPO 2, R$ 22.064,10; GRUPO 3, R$ 16.143,18; GRUPO 4, R$
69.018,30 e GRUPO 6, R$ 54.534,78.

DÁRIO CAMARGO TESTONI
Coordenador Geral de Administração

(SIDEC - 17/04/2019) 193099-19211-2019NE800008

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
EDITAL Nº 12/2019

Processo nº 02001.003588/99-55
O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis -

Ibama, em consonância com o estabelecido nas Resoluções Conama nº 09/1987 e nº
302/2002, e com a Lei Federal nº 12.651/2012, torna público que promoverá Consultas
Públicas para apresentação e discussão do Plano Ambiental de Conservação e Uso do
Entorno do Reservatório Artificial - Pacuera, referente à Usina Hidrelétrica de Água
Vermelha (Processo Administrativo nº 02001.003588/99-55), implantada no rio Grande,
entre os estados de São Paulo e Minas Gerais. A realização das Consultas Públicas ocorrerá
nas seguintes datas e locais:

- Dia 27/05/2019, às 19 horas, no município de Itapagipe/MG. Local: Câmara
dos Vereadores, localizada na Av. 05, nº 330 - Centro;

- Dia 28/05/2019, às 19 horas, no município de Iturama/MG. Local: Câmara dos
Vereadores, localizada na Av. Prefeito Jucá Pádua, 235;

- Dia 29/05/2019, às 19 horas, no município de Cardoso/SP. Local: Câmara dos
Vereadores, localizada Rua Ângelo Moretin, 753; e

- Dia 30/05/2019, às 19 horas, no município de Paulo de Faria/PR. Local:
Câmara dos Vereadores, localizada na Praça Peregrino Benelli, 52.

A versão do Pacuera que será discutida nas consultas encontra-se disponível em
formato digital para consulta no endereço eletrônico:
http://licenciamento.ibama.gov.br/Hidreletricas/Agua Vermelha/

JONATAS SOUZA DA TRINDADE
Diretor de Licenciamento Ambiental

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 193102

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 02004000059201821.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E
DOS RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 20183424000146. Contratado : ESTRELA DE DAV I
SEGURANCA LTDA -.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇ ÃO
da vigência do Contrato nº 001/2018 por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal:
Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. Vigência: 19/04/2019 a 19/04/2020. Valor Total:
R$714.899,93. Fonte: 174193034 - 2019NE800007. Data de Assinatura: 05/04/2019.

(SICON - 17/04/2019) 193102-19211-2019NE800429

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
03108917102
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-18T00:08:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial